
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

Processo: 2020/867422
Interessados: CARLA PATRÍCIA RICAS JORGE LONDERO 
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 034, Lote 85, Setor “F”
Título nº 075, Lote 02, Setor “A”                                        
Imóveis/Áreas: Fazenda Curral Grande, com 564,4038ha
Fazenda São Cristóvão, com 477,9727ha
Fazenda Nazaré, com 842,2859ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 30 dias  
Em, 23.10.2020
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
P residente do ITERPA
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
Diretora – DEAF

Protocolo:593978

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3922/2020 – ADEPARÁ, 
DE 22 E OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020822017, o de acordo da DDIA; o de acordo da 
DG e o o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção 
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor MARCELO HENRIQUE CORREA BENTES, 
matrícula nº 54185946/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da 
Gerência Regional de Soure/ PFA CDP para a Gerência Regional de Soure/ 
PFA CEASA, a contar de 15/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 593679
PORTARIA Nº 3923/2020 – ADEPARÁ, 22 DE  OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/832975, o de acordo com a DDIA, o de acor-
do com a DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da 
remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO, o (a) servidor(a) CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEI-
RO, matrícula nº 54190649/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da 
Gerência Regional Soure/ PFA CDP para Gerência de Transito Agropecuário/
GTAGRO, a contar de 15/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 593701
PORTARIA Nº 3920/2020 – ADEPARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE nº2020/846855, o de acodo da DDIA e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA RE-
MOÇÃO do servidor.
R E S O L V E: REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) ANDRESON RODRI-
GUES PRATA, matrícula nº 57234571/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Itaituba para Regional de Itaituba/ 
ULSA de Trairão, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 593634
Portaria:3964/2020 Objetivo Realizar fi scalização volante durante o 
evento “59 Leilão Comercial do Distrito de Cruzeiro do Sul” no municí-
pio de Itupiranga - Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem:MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA, Servidor: 54189684/1 / EDI-
NETE FERNANDES SAMPAIO / AUXILIAR DE CAMPO - 3,5 DIÁRIAS / 
22/10/2020 a 25/10/2020. Ordenador:JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 593583
PORTARIA Nº3966/2020 - ADEPARÁ,23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretoria-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir maior celeridade aos proce-
dimentos administrativos referentes aos contratos de locação de imóvel 
celebrados por esta Agência de Defesa,
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das operações de execução 
de despesas relacionadas a tais contratos de locação de imóvel,

CONSIDERANDO a necessidade de observar as normas vigentes relaciona-
das à área de controle interno,
RESOLVE:
Art.1º. Estabelecer, para fi ns de comprovação de realização de pagamen-
tos, a desnecessidade de apresentação imediata de recibos de pagamento 
disponibilizados pelo(a) locador(a) do imóvel, sendo sufi ciente, para tal 
fi nalidade, a emissão de Ordem Bancária – OB.
Art.2º. Fixar o prazo limite de 60 (sessenta) dias para que a Gerência Re-
gional correspondente à localização do imóvel locado envie os recibos de 
pagamento – devidamente atestados pelo fi scal do contrato – à Gerência 
de Área Orçamentária e Financeira – GAOF, para fi ns de instrução e acom-
panhamento processual.
Art.3º. Instituir que, a Coordenadoria do Controle Interno – CCI, ressal-
vadas situações manifestamente excepcionais, registrará, inicialmente, 
conformidade parcial, e, ultimado o prazo limite de 60 (sessenta) dias, 
realizará o registro de conformidade fi nal, este condicionado, por óbvio, 
à juntada dos recibos de pagamento nos respectivos autos processuais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 593639
PORTARIA Nº 3921/2020 - ADEPARÁ,  22 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/855432, o de acordo da DDIA e o o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 21 de outubro de 2020, a PORTARIA Nº 2722 de 
02 de setembro de 2020, publicada no DOE n° 34.337 de 08 de setembro 
de 2020, que Removeu a servidora RITA DO SOCORRO BRITO COROA, 
matrícula 54186954/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
e Lotar na Gerência de Pescado, Mel e Derivados – GEPES, em Belém, a 
contar de 21 de outubro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 593640
Portaria:3965/2020 Objetivo Realizar Palestra sobre o Plano Estratégico 
do PNEFA que ocorrerá na Câmara do Vereadores de Curionópolis”. PAE Nº 
2020/826487- Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ITUPIRANGA/PA Destino: CURIONÓPOLIS, Servidor: 57223521/1 / LETI-
CIA ELBERT VALVERDE DA COSTA / MÉDICO VETERINÁRIO - 1,5 DIÁRIAS 
/ 26/10/2020 a 27/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 593589

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 2658/2020. Protocolo: 575171.
Publicada no DOE de 31/08/2020
Onde se lê: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
Leia-se: Período: PIÇARRA/PA.

Protocolo: 593465

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4°TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 058/2013

VALOR MENSAL: R$ 880,04
VALOR TOTAL: R$ 10.560,48
VIGÊNCIA: 18/10/2020 à 17/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MONTE 
DOURADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATADO: JARI CELULOSE
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 590094

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 012/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, 
conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza, conforme especifi -
cações, condições, quantidades exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2020
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 593727


